Аналитическая записка
об оценке социально-экономической эффективности налоговых льгот за 2024 год
по Цивильскому муниципальному округу
Предоставление налоговых льгот является одной из основных мер государственной поддержки налогоплательщиков.

Налоговые правоотношения по вопросам, отнесенным законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению  органов местного самоуправления, регулируются Положением о налоговом регулировании, отнесенных законодательством о налогах и сборах Российской Федерации к ведению органов местного самоуправления (далее – Положение о налоговом регулировании), утвержденное решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа.

 В соответствии с Положением о налоговом регулировании в Цивильском муниципальном округе, отнесенных законодательством Российской Федерации  о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления, устанавливают налоговые льготы.
 Решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа  утверждены дополнительные льготы (кроме льгот, предусмотренных в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса РФ) и освобождены от уплаты земельного налога:
- учреждения и организации, финансируемые за счет средств бюджета Цивильского

муниципального округа;

- физические лица- в отношении земельных участков, расположенных (отведенных в

садоводческих и огороднических объединениях;

- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий;

- автономные и бюджетные учреждения, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется в виде субсидий из бюджета Цивильского муниципального округа;

- многодетные семьи, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, сроком на три года со дня предоставления им земельного участка в соответствии с Законом Чувашской Республики от 1 апреля 2011 года N 10 "О предоставлении земельных участков многодетным семьям в Чувашской Республике", в отношении предоставленных им земельных участков;
Решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа освобождение отдельных категорий налогоплательщиков от уплаты налога на имущество с физических лиц не предусмотрены.

Оценка потерь доходов бюджета  Цивильского  муниципального округа Чувашской Республики от предоставленных налоговых льгот, предусмотренных Налоговым Кодексом (далее- Кодексом) и Положением о налоговом регулировании, осуществлена по данным отчетности о налоговой базе по местным налогам.
Общая сумма предоставленных в соответствии с Кодексом и Положением о налоговом регулировании налоговых льгот по налогам, зачисляемым в бюджет Цивильского муниципального округа, составила: за 2020-11978  тыс.руб; 2021-10919 тыс.руб; 2022-10555 тыс.руб; 2023-10658 тыс.руб.
	Показатели
	Всего плательщиков или сумма начисленная

	в том числе

	
	
	Земельный налог
	Налог на имущество

физических лиц

	
	
	юридических лиц
	физических лиц
	

	
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма

	Исчисленная сумма налога
	52793
	43171
	147
	10169
	25690
	13909
	26956
	19093

	Налоговые льготы:
	24358
	10658
	52
	4167
	16206
	2453
	8100
	4038

	установленные НК РФ
	13159
	4155
	11
	2045
	13148
	2110
	0
	0

	установленные федеральным законодательством
	8086
	3130
	0
	0
	0
	0
	8086
	3130

	установленные муниципальными правовыми актами
	3099
	2465
	41
	2122
	3058
	343
	0
	0

	применение специальных налоговых режимов
	14
	908
	0
	0
	0
	0
	14
	908


Общая сумма предоставленных в соответствии с Положением о налоговом регулировании налоговых льгот составила:  2020-5160 тыс.руб., 2021-3933 тыс.руб.,2022-3408 тыс.руб., 2023-2465 тыс.руб.
Сумма потерь доходов бюджета муниципального образования, входящих в состав Цивильского муниципального округа, от предоставленных в соответствии с Положением о налоговом регулировании налоговых льгот приходится на земельный налог. 
Как видно из приведенных данных, сумма потерь доходов бюджета Цивильского муниципального округа от предоставленных в соответствии с Кодексом и Положением о налоговом регулировании налоговых льгот в 2023 году  составляет  в сумме 10659 тыс. рублей.  
Предоставление налоговых преференций в отношении отдельных отраслей экономики муниципального округа позволяет развивать социальную инфраструктуру и повысить уровень качества жизни и благосостояния населения.
С учетом оценки эффективности налоговых льгот, установленных Положением о налоговом регулировании, налоговые льготы, предусмотренные данным Положением, на очередной финансовый год и на плановый период сохранены в полном объеме. Новые налоговые льготы не установлены. 
